评估每笔业务的可收回金额，确定减值准备金额。

信用风险敞口

下表列示了本集团资产负债表项目的最大信用风险敞口。该最大敞口为考虑担保或

其他信用增级方法影响前的金额。

 2023年12月31日 2022年12月31日

货币资金 27,005,479,466.43 29,539,554,226.34

结算备付金 5,331,519,631.27 5,397,033,324.07

融出资金 19,042,653,339.00 16,940,830,205.82

衍生金融资产 361,504,055.91 15,805,444.50

买入返售金融资产 3,218,497,949.43 1,956,127,678.90

应收款项 192,471,443.67 126,205,064.26

存出保证金 5,894,358,172.81 5,106,202,369.66

交易性金融资产 35,549,510,993.50 15,477,152,722.79

债权投资 4,440,876.68 4,623,600.42

其他债权投资 35,072,312,361.76 36,950,468,261.09

其他资产 118,253,315.03 149,126,997.49

最大信用风险敞口 131,791,001,605.49 111,663,129,895.34

东吴证券股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 人民币元

124

九、 与金融工具相关的风险（续）

4. 公司面临的主要风险及应对措施（续）

市场风险管理

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进而

对未来收益或者未来现金流量可能造成潜在损失的风险。影响本集团业务的市场风

险主要包括市场价格风险和利率风险。

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，

无论这些变动是由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内

交易的所有类似金融工具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票

市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净

额对股票及股权投资、基金投资、理财产品、券商资管产品、衍生金融工具等的公

允价值的每10%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2023年

 金融工具公允价值 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

金融工具 上升10.00% 1,323,166,873.90 138,398,651.84 1,461,565,525.74

金融工具 下降10.00% (1,323,166,873.90) (138,398,651.84) (1,461,565,525.74)

2022年

 金融工具公允价值 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

金融工具 上升10.00% 1,107,572,462.19 269,506,964.86 1,377,079,427.05

金融工具 下降10.00% (1,107,572,462.19) (269,506,964.86) (1,377,079,427.05)

利率风险

利率风险是指利率敏感性金融工具的公允价值及将来现金流受市场利率变动而发生

波动的风险。本集团持有的利率敏感性资产主要是银行存款、结算备付金、融出资

金、存出保证金、债券投资与买入返售金融资产等，利率敏感性负债主要为短期借

款、应付短期融资券、拆入资金、代理买卖证券款、卖出回购金融资产款、应付债

券等。

本集团通过对利率水平的预测、分析收益率曲线及优化利率重定价日组合等方法来

衡量上述持有资产的利率风险。

下表列示于各资产负债表日本集团的利率风险。

表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以

账面价值列示：

东吴证券股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 人民币元

125

九、 与金融工具相关的风险（续）

4. 公司面临的主要风险及应对措施（续）

市场风险管理（续）

利率风险（续）

金融资产 2023年12月31日

 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

货币资金 26,457,895,897.45 317,000,000.00 200,000,000.00 - - 30,686,752.11 27,005,582,649.56

结算备付金 5,331,081,243.55 - - - - 438,387.72 5,331,519,631.27